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CINE SUNTEM? 

Organizaţia GeoEcologică ACCENT este înregistrată din 08. 12. 2000, cu personalitate juridică română de drept privat, 
non-profit, independentă de instituţiile publice, de stat sau private, române sau străine şi este apolitică. Organizaţia îşi 
desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile O.G. nr. 26 din 2000, ale normelor imperative cuprinse în legislaţia 
română în vigoare şi a celor specificate în statut. 

Misiune
Misiunea organizației este de a promova și de a susţine principiile dezvoltării durabile prin activităţi de educaţie 

ecologică, de protecţie a mediului, prin organizarea de evenimente tematice (concerte, festivaluri, competiții) şi de 
promovare a ecoturismului.

Obiective
•	 conștientizarea populației privind problemele de mediu la nivel local, regional și național;
•	 organizarea de evenimente culturale tematice (concerte, festivaluri, competiții);
•	 acțiuni de promovare a ecoturismului;
•	 informarea populației și a factorilor de decizie asupra problemelor de mediu prin organizarea de workshop-uri 

și seminarii, festivaluri tematice.

AFILIERI NAŢIONALE ŞI INTERNAŢIONALE
•	 Asociației de Ecoturism din România 
•	 Asociației de Turism Băile Tușnad
•	 Federației Coaliției Natura 2000
•	 Coaliției pentru Mediu
•	 IUCN în Comisia de Educație și Comunicare (Commission on Education and Communication CEC)



SCURT ISTORIC 
Organizația GeoEcologică ACCENT a avut în CUSTODIE ariile protejate Situl Natura 2000 Bazinul Ciucului de Jos 

(contract nr. 0010 din 22/02/2010) și Rezervația naturală Piatra Șoimilor (contract nr. 0011 din 22/02/2010). Din păcate, 
în urma aprobării OUG 75/2018, dreptul de administrare a ariilor naturale protejate a trecut la Agenţia Naţională pentru 
Arii Naturale Protejate (ANANP). 

   În perioada 01.06.2015 - 31.07.2023, Organizația GeoEcologică ACCENT a fost Unitatea de Management al 
Destinației (UMD) ecoturistice Băile Tușnad și Împrejurimile, acesta incluzând situl Natura 2000 Bazinul Ciucului 
de Jos cu rezervațiile botanice suprapuse, situl Natura 2000 și rezervațiile naturale Lacul Sfânta Ana și Tinovul 
Mohoș, rezervația Piatra Șoimilor, orașul Băile Tușnad și comunele Tușnad, Cozmeni, Sânsimion, Sântimbru, 
Sâncrăieni. Inițiativa de dezvoltare a Destinației ecoturistice Băile Tușnad și împrejurimile este rezultatul mai 
multor activități ale Organizației GeoEcologică ACCENT, începând de la realizarea de poteci tematice, trasee de 
bicicletă până la realizarea primelor hărți ecoturistice ale zonei. 
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CE AM REALIZAT ?

CONCURS DE FOTOGRAFIE 
Muntele Tâmpa – simbol al Brașovului #2
Organizaţia GeoEcologică ACCENT a lansat a II-a ediție a concursului de 

fotografie cu imagini realizate din aria naturală protejată Muntele Tâmpa. Cele 
mai apreciate 30 de imagini, au fost selectate de un juriu format din fotografi 
profesioniști și au fost expuse în cadrul unei expoziţii și eveniment tematic în 
perioada 14 – 28 septembrie 2025 la AFI BRAȘOV. Fotografiile au avut ca subiect 
flora, fauna, peisajul, activități și sporturi ce se desfășoară pe Tâmpa. Peisajul 
putea fi natural sau antropic. Peisajul antropic putea avea incluse elemente ale 
prezenței umane, dar în număr limitat. 

Concursul s-a adresat  fotografilor amatori și profesioniști. Fotografii participanți 
trebuiau să poată face dovada proprietății intelectuale asupra imaginilor trimise 
la concurs. Participarea la concurs s-a făcut prin trimiterea a maxim 5 fotografii de 
către fiecare participant. Formatul imaginilor trebuia să fie următorul: latura mare 
min 5000 px, formatul - jpg comprimat cât mai puțin pentru a-și păstra calitatea la 
tipar, profilul color Adobe RGB sau ProPhoto (s-a evitat profilul sRGB deoarece în 
cazul printării pot apărea distorsiuni de culoare).

Membrii juriului au fost:
Ana Moiceanu – PRISMATIC STUDIO - fotograf și cineast profesionist
Mihai Moiceanu - PhotoTOUR Brasov - fotograf și cineast profesionist

Au fost primite peste 100 de fotografii, din care au fost selectate cele mai 
reprezentative 30 de fotografii a 16 participanți. 

Cei care au expus au fost:
Barbu Alexandra, Burova Viktoria, Coleff Alina, Farcaș Denisa, Ghițescu 

Alexandru, Gomoescu Eugen-Gheorghe, Lőrincz Lóránd, Mănoiu Diana, Palău 
Tóth Balázs, Pașca Andreea, Petre Andrei Gabriel, Pilbáth Hugó-Áron, Radu 
Andrea Oana, Sandulea Alexandra, Trif Nicolae Iosif, Ursache Daniel.

Evenimentul a făcut parte din proiectul cu „Tineri activi pentru Muntele Tâmpa - 
simbol al Brașovului”, proiect cofinanțat de Consiliul Județean Brașov și implementat 
de Organizaţia GeoEcologică ACCENT în parteneriat cu Colegiul Tehnic „Mircea 
Cristea”;  Direcția Județeană de Mediu Brașov; Primăria Municipiului Braşov.





EXPOZIȚIE/VERNISAJ DE FOTOGRAFIE 
Muntele Tâmpa – simbol al Brașovului #2

A doua ediție a expoziției de fotografie „Muntele Tâmpa – simbol al Brașovului”, 
găzduită de la AFI Brașov, s-a desfășurat în perioada 14 - 28 septembrie 2025.

Vernisajul a avut loc pe 14 septembrie, de la ora 18:00, seara a continuat 
cu un moment muzical special susținut de artistul brașovean Watzatka Robert 
„Watzzy”, alături de doi invitați, care au adus energie și culoare cu ritmuri de 
funk, blues și rock. Watzzy este chitarist, vocalist, violonist, compozitor, textier şi 
producător, cu o vastă experiență scenică. 

Accesul s-a făcut pe baza unei DONAȚII – în scopul promovării și susţinerii 
principiilor dezvoltării durabile prin activități de educaţie ecologică, protecţia 
mediului şi de promovare a ecoturismului, activități desfășurate de Organizația 
GeoEcologică ACCENT.

Brașovul este unul dintre puținele orașe care au în intravilanul lor arii naturale 
protejate. Acestea aduc beneficii locuitorilor, dar și responsabilitate pentru 
păstrarea lor. În vorbirea curentă, Brașovul este deja sinonim cu „orașul de la 
poalele Tâmpei”, muntele care desparte vechiul cartier din Şchei și cetatea din 
Centrul istoric de cartierul mai nou, Valea Cetății.

Muntele Tâmpa are statut de protecție încă din 1962. În anul 2000 a fost 
declarat rezervație de interes național, iar din 2007 este sit de importanță 
comunitară, cu suprafața de 214 hectare, făcând parte din rețeaua Natura 
2000, rețea ecologică europeană de zone protejate. 

Un mare număr dintre speciile de floră și faună de pe teritoriul ariei 
naturale sunt protejate la nivel european și național: Papucul doamnei 
(Cypripedium calceolus); Mătăciunea (Dracocephalum austriacum); 
Stânjenelul bărbos (Iris aphylla ssp. Hungarica); Ursul brun (Ursus arctos); 
Buhaiul de baltă cu burta galbenă (Bombina variegata); Croitorul alpin 
(Rosalia alpina).

Evenimentul a făcut parte din proiectul cu „Tineri activi pentru Muntele Tâmpa - 
simbol al Brașovului”, proiect cofinanțat de Consiliul Județean Brașov și implementat 
de Organizaţia GeoEcologică ACCENT în parteneriat cu Colegiul Tehnic „Mircea 
Cristea”;  Direcția Județeană de Mediu Brașov; Primăria Municipiului Braşov.





EVENIMENT TEMATIC 
„Zilele ariei naturale protejate Muntele Tâmpa #2”
În perioada 26-28 septembrie 2025 a avut loc evenimentul tematic „Zilele ariei naturale protejate Muntele Tâmpa”, 

eveniment ce reprezintă un concept cu mai multe activități tematice dedicate promovării ariei protejate Muntele Tâmpa. 

Prin acest eveniment ne propunem creșterea gradului de conștientizare și informare a populației (localnici și turiști) 
privind importanța ariei naturale protejate Muntele Tâmpa, un simbol pentru Municipiul Brașov și totodată promovarea 
unei atitudini „prietenoase” faţă de natură şi faţă de speciile protejate de floră și faună din aria protejată Muntele Tâmpa. 

Menționăm și faptul că prin Hotărârea nr. 474 din data de 25 iulie 2024 a Consiliului Local al Municipiului Braşov, a 
fost declarată ultima sâmbătă a lunii septembrie a fiecărui an ca „Ziua ariei naturale protejate Muntele Tâmpa”.

 În cadrul evenimentului găzduit de AFI Brșaov, participanții s-au putut bucura de diferite activități/ateliere tematice 
atât pentru copii cât și pentru adulți, în zone special amenajate. Serile au fost dedicate muzicii blues, jazz, soul, funk, pe 
scenă urcând artiști din aceste stiluri muzicale. 

Evenimentul a facut parte din proiectul cu „Tineri activi pentru Muntele Tâmpa - simbol al Brașovului”, ce a avut 
ca scop creșterea gradului de conștientizare și informare a tinerilor (dar nu numai) privind importanța ariei protejate 
Muntele Tâmpa, un simbol pentru Municipiul Brașov și totodată promovarea unei atitudini prietenoase faţă de natură 
şi faţă de speciile protejate de floră și faună din rezervația naturală Muntele Tâmpa. Proiect cofinanțat de Consiliul 
Județean Brașov și implementat de Organizaţia GeoEcologică ACCENT în parteneriat cu Colegiul Tehnic „Mircea 
Cristea”;  Direcția Județeană de Mediu Brașov; Primăria Municipiului Braşov.



PROGRAMUL EVENIMENTULUI:
VINERI 26 SEPTEMBRIE 2025

Zona GREEN INFO
15:00-20:00 Află totul despre aria protejată Muntele Tâmpa.
(pentru toate vârstele).

Zona GREEN KIDS
15:00-17:30 Să vorbim despre natură. (ateliere tematice)

SCENA
17:30-19:00 Concert  SOUL SERENADE & & ALEXANDRU OLTEANU

SÂMBĂTĂ 27 SEPTEMBRIE 2025

Zona GREEN INFO
12:00-20:00 Află totul despre aria protejată Muntele Tâmpa. 
(pentru toate vârstele)

Zona GREEN KIDS
12:00-17:30 Să vorbim despre natură.  (ateliere tematice)

SCENA
17:30-20:00 Concert  FERNET BLUES COMPANY

DUMINICĂ 28 SEPTEMBRIE 2025

Zona GREEN INFO
12:00-20:00 Află totul despre aria protejată Muntele Tâmpa. 
(pentru toate vârstele)

Zona GREEN KIDS
12:00-17:30 Să vorbim despre natură. (ateliere tematice)

SCENA
19:00-20:30 Concert NIGHTLOSERS

Accesul s-a făcut pe baza unei DONAȚII – în scopul promovării și susţinerii 
principiilor dezvoltării durabile prin activități de educaţie ecologică, protecţia 
mediului şi de promovare a ecoturismului, activități desfășurate de Organizația 
GeoEcologică ACCENT.



 



 



MENTENANȚĂ LA INFRASTRUCTURA DE VIZITARE 
în aria protejată Muntele Tâmpa
Organizaţia GeoEcologică ACCENT a inițiat schimbarea afișajului panourilor informative de pe și din jurul ariei 

protejate Muntele Tâmpa, contribuția constând în editarea textului şi layoutului noilor panouri informative. Mulțumim 
DJ MEDIU Brasov  (în calitate de custode) pentru sprijinul acordat. 

Primăria Municipiului Braşov a fost cea care a suportat cheltuielile, iar la montarea acestora au participat echipele 
Primăriei Brașov și Comprest. Activitatea de teren a fost coordonată de Viorel Mihai.

 





EXCURSII TEMATICE - „Săptămâna verde”

Excursii tematice în „Săptămâna verde” la VALEA ZIMBRILOR - CASCADA URLĂTOAREA și TINOVUL MOHOȘ - LACUL SF. ANA, 
cu trei clase de elevi din Școala Gimnazială nr. 6, Iacob Mureșianu, Brașov.  Considerăm că educația ecologică joacă un 
rol important în modelarea comportamentului tinerilor față de mediul înconjurător, având un efect profund și de durată

Prin dobândirea de cunoștințe și dezvoltarea unei conștiințe ecologice, tinerii devin mai responsabili în 
acțiunile lor cotidiene.





PARTICIPARE LA PLANTARE DE PUIEȚI   
reconstrucție ecologică forestieră la Baraolt
La începutul lunii aprilie la Baralot alături de 200 de voluntari de la Premium Aerotec Romania și din comunitatea 

locală, s-au plantat cca. 10.000 de puieți de pin pe o suprafață de 2 hectare. Acțiunea s-a repetat și la sfărșitul lunii 
noiembrie,  cu participarea a 80 de voluntari de la Liceul Tehnologic „Baróti Szabó Dávid” și angajați ai Composesoratului 
Baraolt, Ocolului Silvic Privat Baraolt și a Primăria orașului Baraolt. 

Asociația Mai Mult Verde a inițiat și coordonat activitățile, Asociația ZIKE a oferit sprijin în organizare la nivel local, 
iar Organizaţia GeoEcologică ACCENT a facilitat comunicarea pentru organizarea celor două acțiuni de plantare. 

Acțiunile au făcut parte din campania „România plantează pentru mâine”, susținută de OMV Petrom.
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